
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 40, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - RETIFICADO

O SecretáriO de Educação a Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
1.607 de 05 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de 2024, Edição: 150, e competência delegada pela Portaria nº 
930/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2023, Edição: 135 |Seção: 1|Página: 20, considerando o que 
consta no Processo 23402.021509/2025-25, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO SISTEMAUAB/UNIVASF, de que trata
o Edital nº 35/2025/SEaD/Univasf, conforme segue:

1. Servidor(a) docente do quadro permanente da Univasf

Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de vínculo
Nota do 

Plano
Nota do 
Currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

46225 Simone Piletti Viscarra
Especialização em 

Gestão Pública
TCC

 Servidor(a) docente 
do quadro 
permanente da 
Univasf

86,9 48 71,34 1º Classificado(a)

46174 UBIRATAN SILVA ALVES
Licenciatura em 
Educação Física

Futebol e Futsal

 Servidor(a) docente 
do quadro 
permanente da 
Univasf

87,1 45,5 70,46 1º Classificado(a)

46214
Ewerton Douglas Canuto de 
Albuquerque

Licenciatura em 
Letras Libras

Libras II

 Servidor(a) docente 
do quadro 
permanente da 
Univasf

95,9 22,9 66,7 1º Classificado(a)

2. Servidor(a) técnico-administrativo da Univasf (alínea "b" do item 3.1)

Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de vínculo
Nota do 

Plano
Nota do 
Currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

46213 Hesler Piedade Caffe Filho
Especialização em 

Gestão Pública
TCC

 Servidor(a) técnico-
administrativo da 
Univasf (alínea "b" do 
item 3.1)

97,5 72 87,3 1º Classificável



3. Outros(as) docentes ( professor externo) - item 3.1, alínea "c"

Inscrição Candidato(a) Curso Disciplina Categoria de vínculo
Nota do 

Plano
Nota do 
Currículo

Nota 
Final

Ordem Situação

46264 FABRICIO RAMOS PENEDO
Especialização em 

Gestão Pública
TCC

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

71,35 49,1 62,45 1º Classificável

46262 Diane Jessica Morais Amorim
Especialização em 

Gestão Pública
TCC

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

80,55 34,9 62,29 2º Classificável

46270
Alessandro Spencer de Souza 
Holanda

Licenciatura em 
Educação Física

Futebol e Futsal
 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

87,6 38,7 68,04 1º Classificável

46263 Sergio Luiz de Souza Vieira
Licenciatura em 
Educação Física

Tópicos Especiais 
em Educação 

Especial e Inclusiva

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

89,05 34,5* 67,23* 1º Classificado(a)

46266 Valdilene Wagner
Licenciatura em 
Educação Física

Tópicos Especiais 
em Educação 

Especial e Inclusiva

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

90,1 32,6 67,1 2º Classificável

46265 Ismael Jung Sanchotene
Licenciatura em 
Educação Física

Tópicos Especiais 
em Educação 

Especial e Inclusiva

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

83,55 37,9 65,29 3º Classificável

46272 Lucas Romário da Silva
Licenciatura em 

Letras Libras
Aquisição de Língua 

de Sinais

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

98,4 59,4 82,8 1º Classificado(a)

46274 Andrea dos Guimaraes de Carvalho
Licenciatura em 

Letras Libras
Fonética e 

Fonologia da Libras

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

95,3 53,1 78,42 1º Classificado(a)

46271 ANDERSON ALMEIDA DA SILVA
Licenciatura em 

Letras Libras
Fonética e 

Fonologia da Libras

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

88,05 50,5 73,03 2º Classificável

46256 THIAGO BRUNO DE SOUZA SANTOS
Licenciatura em 

Letras Libras
Literatura Surda

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

87,35 22 61,21 1º Classificado(a)

46250 Erikson de Carvalho Martins
Licenciatura em 

Letras Libras
Metodologia 

Científica

 Outros(as) docentes ( 
professor externo) - 
item 3.1, alínea "c"

96,75 60,7 82,33 1º Classificado(a)



*Alterado após recurso

Petrolina, 25 de agosto de 2025.

Antônio Pires Crisóstomo

Secretário de Educação a Distância


